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Summary

The thesis deals with the intersection of the Internet of Things area and electronic musical
instruments, specifically the Internet of Musical Things (IoMusT) system. It is based on the
analysis of current technologies, that are being used for the further development of means
to ensure a satisfactory psychoacoustic feeling to the human listener. The chapter dedicated
to the description of the concept and its main goals is followed by one’s own several imple-
mentations, supplemented with the testing. Part of the work is also an analysis of several
specific IoMusT applications with applicable technologies discussed. The aim is to create an
initial analysis of current resources suitable for further development of this area.

Key words: music industry, Internet of Things, Internet of Musical Things, virtual reality,
real-time communication, interactive concert

Anotace

Práce se zabývá průnikem oblastí internetu věcí (IoT) a elektronických hudebních nástrojů,
a to konkrétně systémem Internet Of Musical Things (IoMusT). Vychází se z analýzy součas-
ných technologií sloužících pro další vývoj prostředků zajišťujících pro člověka uspokojivý
psychoakustický počitek. Na kapitolu věnováné popisu celého konceptu a jeho hlavních cílů
navazuje řada vlastních realizací doplněných o jejich testování. Součástí práce je i vlastní
rozbor několika konkrétních aplikací systému IoMusT s diskuzí použitelných technologií.
Cílem je vytvořit úvodní analýzu současných prostředků vhodných pro další rozvoj této
oblasti.

Klíčová slova: hudební průmysl, internet věcí, internet hudebních věcí, virtuální realita, ko-
munikace v reálném čase, interaktivní koncert
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1. Úvod

Rozvoj v oblasti informačních technologií vnáší nevyhnutelný pokrok do všech příbuzných
oborů. Hudební průmysl, po desetiletí silně ovlivňovaný technologickými novinkami v ob-
lasti vývoje a propagace nových druhů nosičů, se stává být čím dál více závislejším na vývoji
informačních technologií. Například streamingové služby, mající oblibu především u gene-
race mileniálů, zaznamenávají ve druhé dekádě třetího tisíciletí strmý nárůst popularity,
viz [51]. Stále více hudebních vydavatelství je tak nuceno, vzhledem k úbytku zájmu po-
sluchačů o fyzické nosiče, vydávat svou hudbu v online prostředí [42]. Obdobné směřování
pozorujeme i u hudebních nástrojů.

V 80. letech minulého století nastal velký rozmach protokolu MIDI umožňujícího pro-
pojení multimediálního počítače s elektronickými hudebními nástroji (EHN). Ten je sice
z elektrického pohledu považován za spolehlivý, ale dnes již není schopen plně vyhovět
všem technickým nárokům.

Stále častěji se také setkáváme s digitálními režijními zařízeními disponujícími funk-
cemi vzdáleného ovládání drátovým nebo bezdrátovým způsobem přenosu. Zcela běžné je
i vzájemné propojování CD/USB1 hudebních přehrávačů s digitálním mixážním pultem bě-
hem djských vystoupení. V žádném z uvedených případů již nedostačují vlastnosti MIDI
rozhraní, jehož hlavní nedostatky jsou nahrazeny připojením přes sběrnici Ethernet. Vzhle-
dem k rozvoji internetu věcí (IoT) se nabízí využít tuto technologii i v oblasti EHN, čímž lze
zefektivnit celé fungování architektury. Právě této vizi je věnována diplomová práce.

1Universal Serial Bus
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2. Analýza současného stavu

2.1 Internet věcí

Systém internetu věcí (IoT) lze chápat jako síť fyzických objektů. Těmito objekty nejsou
jen počítače, ale zařízení všech typů, jako například vozidla, „chytré“ telefony, nositelná
elektronika, domácí spotřebiče, hračky, videokamery, lékařská zařízení, stroje a přístroje,
budovy, zvířata a lidé, ale i různé senzory, snímače, měřicí prvky apod. Veškerá komunikace
a sdílení informací mezi těmito objekty probíhá na základě stanovených protokolů s cílem
dosažení inteligentní kooperace, lokalizace, monitorování, řízení procesů a správy. [27]

2.1.1 Dílčí oblasti Internetu věcí

Ačkoli všechna zařízení v systému IoT tvoří jednu velkou a vzájemně propojenou síť, sa-
motné realizace pro zajištění funkčnosti se vždy liší v závislosti na způsobu použití, možnos-
tech komunikace s okolím, náročností oprav a výměny senzorů v daném umístění a vzájem-
nou vzdáleností jednotlivých elementů od sebe. Níže uvádím seznam několika významných
podoblastí koncepce IoT, společně s uvedením jejich základních technických výzev.

• Internet of Media Things (IoMT) – síť je sestavena ze zařízení, která tvoří nebo pracují
s multimediálním obsahem. Na vývoji standardů pracuje skupina The Moving Picture
Experts Group (MPEG). [82] [83]; Hlavní problematikou je zajištění kompatibility au-
diovizuálních formátů, odolnosti audio/videotoku a efektivní komprese. [67];

• Internet of Medical Things (IoMT / IoMedT) – souvisí s propojováním zdravotnic-
kých zařízení, slouží pro sledování zdravotního stavu pacienta v reálném čase pomocí
senzorů, v budoucnosti bude možné úspěšně předcházet nebo úspěšně léčit řadu one-
mocnění; Snímané signály jsou ovlivňovány množstvím rušení, je nutné zabezpečení
dat a energetická nenáročnost [50];

• Internet of Underwater Things (IoUT) – systémy související s výzkumem dna vod-
ních ploch (zejména oceánů), zkoumáním mořských živočichů, studií klimatických
změn, dopravní logistikou autonomních plavidel a včasnou detekcí seismické akti-
vity (včasná detekce vln tsunami); Omezení komunikace útlumem (řeší se optickou
bezdrátovou komunikací – více v [20]), problémová lokalizace senzorů z důvodu ne-
přítomnosti GPS signálů [34, s. 2 – 4];

• Internet of Underground Things (IoUGT) – komunikační systém vhodný pro řízení
a kontrolu podzemní těžby nerostných surovin a sítě senzorů seismické aktivity; Ko-
munikace jednotlivých senzorů je značně omezena, zejména útlumem signálů v zem-
ském povrchu [34, s. 4 – 6] (řeší se použitím magnetické indukce – více v [39]);
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• Internet of Vehicles (IoV) – označení pro komunikaci mezi vozidly, plánované pl-
nohodnotné zavedení s nástupem autonomního řízení vozidel; Algoritmus musí být
schopen bezpečného rozhodování v krizových situacích vzhledem k aktuální dopravní
situaci [48, s. 10 – 12];

• Internet of Flying Things (IoFT) – obecné označení pro síť věcí pohybujících se ve
vzdušném prostoru, včetně dronů (ostraha objektů; doručování zboží; monitorování
pozemků pro zemědělské činnosti; lesní správa; objednání na vyžádání – například
pro ochranu osoby pohybující se nočním městem apod.); Komunikace musí být sta-
bilní při změnách počasí a odolná proti rušení (včetně efektivní komprese výstupního
video–streamu v dostatečném rozlišení) [36];

• Internet of Space Things (IoST) – pro vzájemnou komunikaci satelitů a nanosatelitů
(vhodných např. pro zpřesnění navigace autonomních vozidel) a pro budoucí systémy
umožňující intergalaktickou komunikaci (např. při kolonizaci jiné planety); Hlavní
technologickou výzvou je vyřešení zpoždění signálů a s ním související synchroni-
zace, potřeba vzniku nového systému směrování zařízení [34, s. 6 – 9].

2.1.2 Rozdělení sítí podle rozlehlosti

Datovou síť lze charakterizovat jejím dosahem. Pro některé konkrétní aplikace IoT je vhodné
využívat úspornější sítě menšího dosahu, jindy se vyplatí používat rozlehlejší sítě. Seznam
sítí je řazen od největší po nejmenší. [8, s. 8] [13, s. 9 – 12] [17, s. 191]

• Global Area Network (GAN) – pokrytí většího počtu sítí WAN a satelitem pokrýva-
ných oblastí (typicky pro mobilní zařízení);

• Wide Area Network (WAN) – pokrytí geografické oblasti o poloměru větším než 1 km
[102];

• Radio Access Network (RAN) – pokrytí regionální sítě;

• Metropolitan Access Network (MAN) – pokrytí městské sítě;

• Campus Area Network (CAN) – pokrytí prostor areálu (speciální případ sítě MAN);

• Local Area Network (LAN)1 – pokrytí malého geografického území;

• Personal Area Network (PAN) – pokrytí v blízkosti jedné osoby;

• Body Area Network (BAN) – pokrytí lidského těla a jeho nejbližšího okolí;

• Body Area NanoNetwork (BANN / BAN2) – pokrytí malých oblastí lidského těla.
1Wireless Local Area Network (WLAN) - bezdrátová LAN
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2.2 Protokoly a technologie pro datovoukomunikacimezi

[…]

Katedry telekomunikační techniky. I přesto z experimentu plyne řada hodnotných závěrů
popsaných v kapitole 5.2. Ve vyhodnocení tohoto experimentu jsem také uvedl několik ná-
vrhů pro další studie či analýzy souvisejících s vývojem nositelné elektroniky sloužící pro
komunikaci mezi hudebníky.

Klasický digitální syntezátor jsem úspěšně přeměnil na síťový prvek, viz 5.3. Využil jsem
dostupných prostředků pro vzdálenou komunikaci v reálném čase a své řešení úspěšně ově-
řil. V kapitole 5.5 jsem provedl rozbor konkrétních aplikací systému IoMusT. Rovněž jsem
naznačil analýzu proveditelnosti s přihlédnutím k současným technologiím. Právě detailní
analýza proveditelnosti by byla dalším vhodným tématem pro pokračování této práce.
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Seznam použitých zkratek

AoE Audio over Ethernet

API Application Programming Interface

BAN Body Area Network

BANN / BAN2 Body Area NanoNetwork

BPM Beats per minute

CAN Campus Area Network

CD Compact Disc

CLK Clock

COM Communication port

CSMA/CD Carrier Sense Multiple Access with Collision Detection

DAW Digital Audio Workstation

DIN Deutsches Institut für Normung

DMX Digital Multiplex Protocol

DYMO Dynamic Music Object

EHN elektronické hudební nástroje

FDDI Fiber Distributed Data Interface

FOAF Friend of a Friend

FTDI Future Technologhy Devices International

GAN Global Area Network

GDPR General Data Protection Regulation

IM AF Interactive Music Application Format

INFITEC Interference Filter Technology

IoMusT Internet of Musical Things
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IoT Internet of Things

IoFT Internet of Flying Things

IoMT Internet of Media Things / Internet of Medical Things

IoMedT Internet of Medical Things

IoMusT Internet of Musical Things

IoST Internet of Space Things

IoUT Internet of Underwater Things

IoUGT Internet of Underground Things

IoV Internet of Vehicles

ISO International Organization for Standardization

ISO BMFF ISO–Base Media File

ISO/IEC International Organization for Standardization and the International Electrotech-
nical Commission

LAN Local Area Network

LED Light Emitting Diode

LTC Linear Timecode

MAC Media Access Control

MAN Metropolitan Access Network

MPDL Music Parameter Description Language

MHW Musical Haptic Wearables

MIDI Musical Instrument Digital Interface

MIDI Musical Instrument Digital Interface - Capability Inquiry

MIR Music Information Retrieval

MO The Music Ontology

MPEG Moving Picture Experts Group

MTC MIDI Timecode

NMP Networked Music Performance

NOMA Non-orthogonal multiple access

NTP Network Time Protocol
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OSI Open Systems Interconnection

OSC Open Sound Control

PAN Personal Area Network

RAN Radio Access Network

RTC Real-time communication

RTP Real-time Transport Protocol

SD Secure Digital

SDP Session Description Protocol

SIP Session Initiation Protocol

SMI Smart Musical Instruments

TCP Transmission Control Protocol

TTL Transistor to transistor logic

TUIO Tangible User Interface Objects

UART Universal Asynchronous Receiver / Transmitter

UDP User Datagram Protocol

USB Universal Serial Bus

VoIP Voice over IP (Internet Protocol)

VR Virtual Reality

WAN Wide Area Network

WIDI Wireless MIDI

Wi-Fi Wireless Fidelity

WLAN Wireless Local Area Network

WoT Web of Things

XLR External Line Return

ZIPI Zeta Instrument Processor
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Seznam příloh

• PřílohaA: A_F-Tester_protocols.zip − Protokoly o průběhu testování zařízením F-Tester.
Názvy jednotlivých souborů podléhají následující názvové konvenci:

XXX_YY_Z_Flowping-datum-čas.zip
, kde:

– XXX − bezdrátový komunikační standard Wi-Fi routeru
∗ 11M − standard 802.11 b
∗ 54M − standard 802.11 g

– YY − velikost generovaných dat
∗ 56 − 56 bajtů
∗ 57 − 57 bajtů
∗ 58 − 58 bajtů

– Z − pořadí měření
∗ 1 − zahlcení 10 kbit/s
∗ 2 − zahlcení 200 kbit/s (pro 802.11 b) / 5 Mbit/s (pro 802.11 g)
∗ 3 − zahlcení 220 kbit/s (pro 802.11 b) / 10 Mbit/s (pro 802.11 g)

– datum − datum měření ve formátu YYYYMMDD
– čas − čas měření ve formátu HHMMSS

• Příloha B: B_figures.zip − Vygenerované grafy pro úlohu A1. Názvy jednotlivých
souborů podléhají následující názvové konvenci:

XXX_YY_typ.png
, kde:

– XXX − bezdrátový komunikační standard Wi-Fi routeru
∗ 11M − standard 802.11 b
∗ 54M − standard 802.11 g

– YY − velikost generovaných dat
∗ 56 − 56 bajtů
∗ 57 − 57 bajtů
∗ 58 − 58 bajtů

– typ − typ grafu
∗ packets − časová osa se zakreslenými značkami odeslání paketů (modře),

přijmutí paketu (červeně) a odeslání ztraceného paketu (černě) při různém
zahlcení přenosové trasy pro daný bezdrátový standard

∗ jitter − vývoj jitteru mezi odeslanými a přijatými zprávami RTP-MIDI dané
velikosti pro daný bezdrátový standard při různém zahlcení přenosového
kanálu.
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• Příloha C: C_matlab_A1.zip − vyhodnocovací skript programu MATLAB pro úlohu
A1. Součástí archivu je i tabulka naměřených dat v souboru 01b_measurement.xlsx.

• Příloha D: D_ESP32.zip − programy ve formátu .ino vytvořené v prostředí Arduino
IDE pro vývojovou desku ESP32-WROOM-32 pro úlohy A1, A2 a A3.
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