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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komunikace zařízení v systémech Internet of Musical Things
Jméno autora: Bc. Tomáš Vyšinský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky (K13137)
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Zeman, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FEL, K13132

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech částech i přes nepříznivé vnější podmínky (omezení možnosti práce v laboratoři kvůli
uzavření školy).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byl velmi aktivní po celou dobu přípravy diplomové práce. Od začátku dodržoval dohodnutý harmonogram,
účastnil se pravidelných konzultací – nejprve kontaktních, později virtuálních. Na konzultace byl vždy skvěle připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná práce je na velmi dobré úrovni. Teoretická část vychází jednak z poznatků získaných během studia (včetně vlastní
bakalářské práce) a z relevantních a aktuálních zdrojů. Praktická část je funkční a splňuje požadavky zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je bez závad, rozsah je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant velmi dobře pracoval s externími prameny – v práci využil velmi nadstandardních 102 titulů; jejich výběr
považuji za velmi kvalitní. Z textu je jasné, které výsledky jsou vlastní a kde jde o využití jiných zdrojů. Bibliografické citace
jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou velmi rozsáhlé – kromě teoretické části jsou k dispozici praktické výstupy opřené o realizovaná a
funkční pracoviště, přípravky, měření a experimenty. Připraveny jsou rovněž laboratorní úlohy včetně popisů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant byl po celou dobu řešení práce velmi aktivní, jeho přístup byl mimořádně tvůrčí. Dokázal se vyrovnat
s mnoha technickými obtížemi, hledal a nacházel vhodná řešení. Výstupy splňují po stránce věcné i formální
všechny požadavky, které vyplynuly ze zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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